ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

О мерах по развитию табунного коневодства

в Республике Саха (Якутия)

В целях сохранения национальных традиций, развития табунного

коневодства и повышения престижа профессии коневода-табунщика

п о с т а н о в л я ю:

1. Учредить День коневода - табунщика в Республике Саха (Якутия)

21 марта.

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.):

2.1. Обеспечить достижение численности поголовья табунных лошадей

к 2022 году до 209 тысяч голов.

2.2. Организовать предоставление хозяйствам, занимающимся

разведением табунных лошадей, земельных участков на дальних землях

сельскохозяйственного назначения – исходя из расчета не менее 1 га

сенокосных угодий на 1 голову.

2.3. Предусмотреть, начиная с 2017 года, строительство не менее 100

коневодческих баз хозяйствам, получившим земельные участки согласно

пункту 2.2 настоящего Указа, ежегодно с софинансированием из

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в размере 1 млн

рублей на одну конебазу.

2.4. Установить, начиная с 2017 года, следующие механизмы

государственной поддержки, направленные на улучшение качественных

показателей производства табунного коневодства и дальнейшей реализации

высокопродуктивных племенных лошадей:

создание условий для развития конных заводов – оригинаторов пород и

типов табунных лошадей;

стимулирование доращивания молодняка племенных табунных

лошадей до 3 (трех) лет;

2

создание на базе передовых коневодческих хозяйств 3 (трех) учебных

центров подготовки, обучения и повышения квалификации кадров по

табунному коневодству (северная, центральная, вилюйская зоны).

2.5. В целях реализации пункта 2.2 настоящего Указа до 01 декабря

2016 года разработать проект закона о внесении изменений в Земельный

кодекс Республики Саха (Якутия).

3. Министерству сельского хозяйства и продовольственной политики

Республики Саха (Якутия) (Алексеев П.Н.) обеспечить:

3.1. Оказание государственной поддержки начинающим фермерам на

приобретение табунных лошадей в рамках реализации мероприятий

программы «Поддержка начинающих фермеров».

3.2. Внесение изменений в государственную программу Республики

Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2012 - 2020

годы», предусматривающих мероприятия по развитию табунного

коневодства, а также по заготовке, хранению, переработке и сбыту мяса, в

том числе по поддержке инвестиционных и инфраструктурных проектов,

реализуемых на основе проектного финансирования.

4. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

5. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации.

               Глава

Республики Саха (Якутия)              Е.БОРИСОВ

г.Якутск

22 августа 2016 года

№ 1373